Æ L I I

A N T O N I I

N E B R I S S E N S I S

G R A M M A T I C I ,

C H R O N O G R A P H I R E G I I ,

*DICTIONARIUM LATINUM, HISPANICA EXPLANATIONE,
eademque vera, & germana, postrema hac editione multo elegantius quam unquam antea illustratum, non parva vocum accessione locupletatum,
atque à quamplurimis purgatum mendis.*

A.

A VOCALIS in ordine Alphabeti nomen est litteræ primæ, non solum Hebræis, Græcis, Latinis, Hispanis, & Arabibus, sed cæteris etiam gentibus, & nationibus, ut inquit *Dixus Iridorus* lib. 1. *Etyim. Hanc primam litteram omnes mortales proferunt in ipso ortu.* Observandum tamen illud est, eodem modo proferri, & scribi à Latinis, & ab Hispanis. Hebræi autem, Græci, & Mauri aliter pronuntiant, aliter scribunt. Nam Hebræi dicunt *Aleph*. accen. in prima. Græci verò *Alpha*. Arabes denique *Aliph*, vel *Alipha*.

- A. duobus punctis interposita designat *Aulus* prænomen.
- A. apud veteres Romanos nota fuit absolvendi, sicut C. condemnandi. Unde à Cic. *Salutaris littera dicitur.*
- A. in comitiis Romanorum nota fuit reprobantis rogationem, id est, antiquo, vel antiqua sequor, sicut V. & R. admittentis, id est, uti rogat.
- A. in notis litteris Bibliorum significat *Apile*, id est, comminatio. *Isai. 38. A. dispone domui tue, &c. & Jonæ 3. A. adhuc quadraginta dies, &c.* Consule *Bibliot. Sancti* lib. 3. *F. Sixti Senensis Dominicani.*
- A. vel ab, cum verbis passivis significat causam efficientem, vel ut aliis placet, personam agentem. *Hisp. De.* Hinc ablativus, apud Ciceronem vertitur in dativum.
- A. vel ab, aliquando significant motum à loco. *Hisp. De.* ut *venio à Foro, à Villa, ab Urbe, ab Æthere.*
- A. vel ab, interdum significant tempus, *Hisp. Desde,* & tum maxime declarantur per *Cum, ut à parvo te novi*, id est, cum parvus adhuc esses.
- A. vel ab, aliquando ponuntur pro *de*, vel *ex*, *Hisp. De, à desde.* *Terent. in Adelph. à villa mercenarium vidi; & Cic. à Pausania Lentuli liberto audivi.* Quod, & ipsum idem *Cicer.* dixit alibi per *de*, vel *ex*, ut *de Philadelpho audies*, id est, *Philadelphus tibi dicet.*
- A. in compositione privationem significat, ut *Amylum*, id est, sine mola; *Ament*, id est, sine mente.
- A. in compositione plerumque separat: ut *Amovco, Avello.*
- A. pro eo, quod *pro*, vel *propter*, in sacris litteris dicitur, ut *Vie mundo à scandalis*, id est, propter scandala, *Matth. 18. & Psalm. 43. A voce exprobrantis, &c.* id est, propter vocem, & *Psalm. 54. A voce inimici, & à tribulatione peccatoris*, id est, propter vocem, & tribulationem.
- A. interdum (quemadmodum *ab*) in sacris litteris significat respectum, & comparisonem, non tamen causam, ut 2.

ad *Corinth. 11. Nihil minus feci à magnis Apostolis*, id est, nihil minus feci, quam magni Apostoli, vel nihilo inferior sui excellentibus Apostolis.

- A. quando significat causam, differt à *Per* apud Philosophos & Theologos, in eo, quod *A*, denota el principio agente, y *Per* la causa instrumental. *Hisp. Mediante.*
- A. aliquando significat *Contra*, *Virg. in Melibæo. Dum teneras defendo à frigore nymthos*, id est, contra frigus. *Cicer. pro Fontejo. A quo periculo defendite Judices civem sortem*, id est, contra quod periculum.
- A. ponitur quoque pro *Post*, *Hisp. Depues.*
- A. in significatione temporis immediati. *Usan de ella los Juristas*, ut *à cade, à divortio*, id est, illico post eadem, post divortium.
- A. vim habet defensionis, & significat *Pro*, *Hisp. Por, denotando favor.* *Cicer. & Orat. A me.* Idem in *Bruto. A Senauu.* *Hisp. En favor, à defensa mia, y del Senado.*
- A. eleganter accipitur pro eo quod dicimus, quod pertinet. *Cic. multis in locis.*
- A. pro eo quod vulgò dicimus, *De parte de.* *Plin. Quod à Sole fuit.*
- A. vel ab, cum ablativo personæ eleganter domicilium significant, ut *à judice venio.*
- A. vel ab, significant *Præter*, sive *Contra*, aut *Sine*, & in hac significatione dicimus, *Ab re*, id est, præter, sive contra utilitatem, aut sine utilitate. *Hispanè, sin provecho.* Cui contrarium est *E re*, id est, ad utilitatem.
- Ab re* pro *frustra*, vel *sine causa.* *Hisp. En vano. Por demás. Sin proposito. Sin causa.* In quibus omnibus significationibus sæpissime usurpatur cum particula negativa.
- A. vel *Ab*, plerumque nomina officiorum significant. *De donde nacen estos medos siguientes usados en Latin.*
- A. *caliculis*, id est, qui præest vasculis. *Reposterero, que es guarda plata.*
- A. *commentariis.* *El que tiene el registro de los presos, ó el historiador.* 3. *Æsdræ 2. in nova translatione.*
- A. *studiis.* *El que tiene cargo del estudio de alguno.*
- A. *libellis.* *Aquel por quien el Rey responde à las peticiones.*
- A. *memoria.* *El que acuerda à algun Principe lo que ha de hacer.* (quiere.)
- A. *manibus*, sive à manu. *El que escribe lo que el Principe Ad manum, dixit Cicer. lib. 3. de Orat. por lo mismo que à manibus.*

A pedibus. *Mozo de espuelas, ó que descalza.*
 A pugione. *Page que lleva el estoque delante del Rey.*
 A punctis. *El que tiene cargo de los aguaduchos. Administrador de las aguas.*
 A rationibus. *El que tiene cargo de las cuentas del Rey.*
 A secreto, vel à secretis. *Secretario del Principe.*
 A voluptatibus. *El que tiene cargo de los placeres del Rey.*
 Aages, eos, per òta in fine, interpr. infrangibilis.
 Aaptos, u, interpr. intangibilis, & innocuus.
 Aaschetos, a, interpr. irretentibilis, e, quod retineri non potest.

A ANTE B.

Ab, præpositio ablativi, idem est, quod A.
 Ab, aliquando significat, aut ponitur pro In. ut *Actor. 12. Reversi sunt ab Hierosolymis*, pro in Hierusalem.
 Ab, aliquando etiam significat Propter, ut diximus de A. *Bernard. in Epist. Væ nostro generi ab imperfectione sua*, id est, propter imperfectionem.
 Ab, in comp. nonnumquam significat privationem, ut *ab-similis*, id est, non similis.
 Ab, & Abs, separationes significant.
 Ab, aliquando mutatur in au. Euphoniz causa, ut de *ab-fero aufero*. (summo.
 Ab in compositione motum de loco denotat, ut *ab æthere*
 Ab aliquando in compos. invenitur pro contra, ut *abusus*, id est, contra usum.
 Ab, & ap, in compos. aliquando separant, ut *ablatio, aufugio*.
 Ab in appositione in legibus, significat contra, ut *ab hæredibus*, id est, contra hæredes.
 Ab, interdum ponitur pro extra, ut *abduco*, id est, inde, seu extra duco.
 Ab, significat Post, ut ab urbe condita. *Juv. Exul. ab octava.*
 Ab, etiam superflue ponitur, ut, *ab Roma* apud Livium.
 Ab, ponitur aliquando pro ob in legibus, ut *ab injuria*, id est, ob injuriam.
 Ab asino lanam petere, proverb. dicitur cum stultè petitur quod non est. *Lo que decimos*, pedir peras al olmo.
 Ab ipso lare, id est, ab ipsis domesticis, & familiaribus proverb. dicitur.
 Ab accidentibus. *El que tiene cargo de nuevas, y embaxadas del Rey, Correo mayor, ó el que tiene cargo de poner por escrito las cosas que acontecen.*
 Ab Epistolis. *El que lleva à firmar las cartas del Rey.*
 Ab extis. *El que por las araduras decia lo venidero.*
 Et in his omnibus subauditur nomen Servus, quod interdum etiam exprimitur. Dicitur autem per omnes casus eadem terminatione.
 Abacion, vel abacium, ii, diminutivum ab Abax. *Tabla para contar, escribir. Ammon.*
 Abactor, oris. *Ladron del ganado, qui & Abigeus*, pen. cor. dicitur. (nebant. Fest.
 Abacti dicebantur magistratus, qui coacti imperium depo-
 Abactus, us, & non abactio, quia non legitur. *Aquella obra de hurtar*, qui & abigeatus, us. Sed antiquis Jurisconsultis est in usu.
 Ab actis. *El Notario público.*
 Abactus, a, um, ut abacti greges. *Cosa hurtada.*
 Abacta nox pro exacta. *Virg. 8. Æneid.*
 Abacus, i, pen. corr. *Aparador de plata, ó de vasos.*
 Abacus, i. *Escabelo para sentarse. Herm. in Plin.*
 Abacus, i. *Tabla para escribir, ó contar.*
 Abacus, ci. *Atayfor Morisco.*
 Abacus, i. *La basa de la columna.*
 Abacus solis. *El epicyclo del Sol. Cal. lib. 14. cap. 2.*
 Abaculus, i, diminutivum est, ab eo, quod *Abacus*, i.
 Abaculus, i. *El escaque, ó trebejo del axedrez.*
 Abaculi, calculi. *Contadores para contar. Plin.*
 Abagio, onis, quod nos *Adagio*, dicebant veteres. *Varro. 6. de Lingua Latina.*
 Abalieno, as, avi. *Enagenar de st alguna cosa, ó desapropiar.*
 Abalienatus, a, um, participium. *Enagenado.*
 Abalienata membra. *Los miembros muertos, que cortan los Ci-*